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IV szczyt UE-CELAC w Kolumbii
Szczyt szefów państw i rządów UE oraz Wspólnoty Państw Latynoamerykańskich 
i Karaibskich (CELAC) w dniach 9–10 listopada br. odbył się pod znakiem niewielkiej 
reprezentacji na najwyższym szczeblu. Polityka USA wobec regionu wpłynęła na rezultaty 
wydarzenia. 

Niskie zainteresowanie i rozbieżności ideologiczne sprawiły, że tylko 9 z 60 państw UE i CELAC wysłało 
przedstawicieli najwyższej rangi. Unię reprezentowali przewodniczący Rady Europejskiej António 
Costa i wysoka przedstawiciel Kaja Kalas, zaś przewodnicząca KE Ursula von der Leyen odwołała 
udział na krótko przed wydarzeniem ze względu na spodziewaną niską frekwencję. Sygnatariusze 
w deklaracji końcowej podkreślili znaczenie różnych mechanizmów i płaszczyzn współpracy, 
m.in. w zakresie handlu, choć np. zabrakło wzmianki o przyjmowanych obecnie umowach Unii 
z Mercosurem i Meksykiem (co mogło wynikać z obaw przed negatywną reakcją administracji 
USA). Z kolei sprzeciw wobec łamania prawa międzynarodowego (m.in. stosowania gróźb użycia 
siły wobec Wenezueli w ramach walki z przestępczością narkotykową) był krytyką polityki USA, 
w tym ich działań zbrojnych na Karaibach (co zresztą spowodowało niedawne zawieszenie 
wymiany informacji wywiadowczych z tym krajem przez m.in. Holandię i Kolumbię). Ogólnikowe 
odniesienia w dokumencie do wojen na Ukrainie i w Strefie Gazy świadczą o utrzymujących się 
rozbieżnościach stanowisk między UE i CELAC, a także w ramach obu organizacji. Spotkanie było 
okazją do uruchomienia nowych inicjatyw, otwartych dla chętnych państw: Paktu na rzecz opieki 
społecznej oraz Sojuszu UE i CELAC na rzecz bezpieczeństwa publicznego.

O brutalizacji polityki USA wobec Ameryki Łacińskiej pisał Bartłomiej Znojek

Komisja Europejska opublikowała roczny raport 
o migracji i azylu

KE uznała w nim, że Polska mierzy się ze skumulowaną presją migracyjną. Będzie mogła 
zatem wystąpić do Rady o pełne lub częściowe zwolnienie z uczestnictwa w mechanizmie 
solidarności dotyczącym przyjmowania azylantów w nadchodzącym roku.

Mimo że pakt w sprawie migracji i azylu ma zacząć obowiązywać w połowie czerwca 2026 r., KE 
w raporcie dokonała wstępnej oceny sytuacji migracyjnej w UE. Ma to być podstawą podziału 
odpowiedzialności za przyjmowanie azylantów w pierwszych miesiącach obowiązywania paktu. 
KE będzie monitorować sytuację i publikować analogiczne sprawozdania raz w roku. W aktualnym 
raporcie w grupie beneficjentów solidarności znalazły się cztery państwa: Grecja, Cypr, Włochy 
i Hiszpania – to z nich azylanci będą relokowani do innych państw członkowskich. Polska, podobnie 
jak Austria, Bułgaria, Chorwacja, Czechy i Estonia, znalazła się w grupie państw, które w ostatnich 
pięciu latach mierzą się ze skumulowaną presją migracyjną (w przypadku Polski wynika ona 
zarówno z zagrożeń hybrydowych na granicy polsko-białoruskiej, jak i z masowego napływu 
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uchodźców z Ukrainy). Tym samym państwa te nie tylko będą miały priorytetowy dostęp do 
unijnych narzędzi wsparcia migracji (pomocy operacyjnej, technicznej i finansowej), lecz także 
zostaną zwolnione z wkładów do puli solidarnościowej w nadchodzącym roku.

Więcej na temat unijnego paktu w sprawie migracji i azylu pisała Jolanta Szymańska

Gruzja jako kraj kandydujący do UE tylko z nazwy
Komisja Europejska w dorocznym raporcie na temat postępów państw na drodze do 
UE wskazała, że władze Gruzji wstrzymały proces integracji europejskiej i naruszają 
fundamenty demokracji.

KE podkreśliła, że Gruzja odnotowała regres w zakresie wszystkich dziewięciu rekomendacji, 
które otrzymała do realizacji w grudniu 2023 r. wraz z uzyskaniem statusu kandydata do 
członkostwa w UE. Zwróciła uwagę na wprowadzenie szeregu restrykcyjnych praw uderzających 
w aktywistów, społeczeństwo obywatelskie i wolne media, co m.in. przełożyło się na szybką erozję 
praworządności. Z dezaprobatą odniosła się również do nienawistnej retoryki gruzińskich władz 
wobec UE. Aresztowanie liderów opozycji uznała za bezpośredni atak na pluralizm polityczny. Unijna 
komisarz ds. rozszerzenia Marta Kos zarzuciła gruzińskim władzom, że oddalają społeczeństwo 
od Unii, choć jego zdecydowana większość opowiada się za członkostwem kraju w UE (74% wg 
sondażu przeprowadzonego w 2025 r. przez EU Regional Communication Programme for the 
Eastern Neighbourhood). Władze uznały raport za bezpodstawny i motywowany politycznie. 
To pierwszy raz, kiedy KE zdecydowanie i kompleksowo zmapowała stan demokracji w Gruzji. 
Jednocześnie w UE trwa dyskusja nt. czasowego zawieszenia ruchu bezwizowego dla Gruzinów 
(nowe mechanizmy w tym zakresie zaostrzające dotychczasowe wymogi mają wejść w życie 
jeszcze w grudniu br.). Unii nie uda się natomiast wprowadzić sankcji wobec gruzińskich władz 
wobec weta Węgier i Słowacji.

O międzynarodowej pozycji Gruzji pod rządami Gruzińskiego Marzenia 
pisał Wojciech Wojtasiewicz
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UE wzmacnia partnerstwo strategiczne z Indiami
W przyjętych w październiku Konkluzjach nt. nowej agendy relacji UE–Indie Rada 
Europejska uznaje Indie za znaczącego i wiarygodnego partnera. UE chce odciągnąć 
Indie od Rosji i uzyskać alternatywnego wobec Chin partnera gospodarczego.

Konkluzje Rady oparte są na nowej strategii UE wobec Indii przyjętej przez KE we wrześniu. 
Zapowiadała ona podniesienie partnerstwa strategicznego na wyższy poziom i wskazała 
pięć priorytetów: wzmacnianie dobrobytu, technologie i innowacje, bezpieczeństwo i obronę, 
konektywność i sprawy globalne oraz kwestie międzysektorowe. Ponadto UE potwierdza cel 
przyjęcia umowy o wolnym handlu (FTA) z Indiami do końca br. Nowością strategii (czwartej 
od 1996 r.) jest zapowiedź ustanowienia partnerstwa na rzecz bezpieczeństwa i obronności. 
Propozycje Komisji stanowią podstawę dokumentu wyznaczającego plany współpracy na 
najbliższe pięć lat. UE i Indie przyjmą go na szczycie w Delhi, który może odbyć się w styczniu 
2026 r. UE pokazuje, że w czasach transformacji systemu międzynarodowego, wojny w Ukrainie, 
rywalizacji Zachodu z Chinami i niepewności w stosunkach transatlantyckich uznaje Indie za 
perspektywicznego partnera, nowy rynek zbytu i filar multilateralizmu. Chce poprzez większe ich 
zaangażowanie poprawić współpracę dotyczącą „wszystkich aspektów agresji Rosji na Ukrainę”, 
w tym zwalczania floty cieni i przeciwdziałania obchodzeniu sankcji na eksport ropy. Pogorszenie 
relacji USA z Indiami oznacza, że znaczenie UE jako ich partnera zyskuje na znaczeniu.

O chińskich próbach wzmocnienia dialogu z Chinami pisał Marcin Przychodniak
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